観光立国推進ワーキングチーム（第５回） 議事概要

１． 日程

平成 25年 9月 20日（金）13時 30分～14時 30分

２． 場所

中央合同庁舎３号館４階幹部会議室

３． 出席者

鶴保国土交通副大臣、坂井国土交通大臣政務官、谷復興副大臣、田中環境副大

臣、久保観光庁長官、黒田内閣官房内閣審議官、畑野内閣官房知的財産戦略推

進事務局総括参事官、藤本内閣府大臣官房審議官、杵渕法務省大臣官房審議官、

上村外務省領事局長、大槻文部科学省大臣官房総括審議官、實重農林水産省農

村振興局長、富田経済産業省商務情報政策局長、室城警察庁刑事局組織犯罪対

策部長

４． 議題

・観光の動きについての説明

・アクション･プログラムの取組状況について

・意見交換

５． 議事概要

観光庁より観光の動きについての説明後、国土交通省、法務省、外務省、経

済産業省、内閣官房、環境省よりアクション･プログラムの取組状況について報告。

その後、意見交換を実施。主な意見は以下のとおり。

○2020 年のオリンピック・パラリンピックの開催が決定したこともあり、より飛躍的に

観光分野の努力をしなければならないと考えている。

○被災地は、国内だけでなく海外からクルーズ船や飛行機で来てもらいたいという

要望が強い。現状でも努力していただいているが、さらなる入国審査の迅速化、

円滑化、体制強化に向け、もうひと踏ん張りして頂きたい。

○東北の観光地は風評被害により苦しんでいる。正確な情報を海外に発信するこ

とが必要。

○アクションプログラムを実際に実行しなければ、絵に描いた餅である。実現に向

けて、皆様と前向きに検討していきたい。

以上